
 

   

 

PNRR per la M4C2 – “VITALITY” 
Codice Progetto: ECS_00000041 
CUP: J97G22000170005 

 

NEXT GENERATION EU – PNRR – M4C2 - Linea di Investimento 1.5: Creazione e Rafforzamento di “Ecosistemi 
dell’Innovazione per la sostenibilità”, costruzione di leader territoriali di R&S - PROGETTO: ECS_00000041 

“Innovation, digitalisation and sustainability for the diffused economy in Central Italy – VITALITY”  
CUP: J97G22000170005  

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 4307/2023 
 

Il Segretario Amministrativo 

 

 

Richiamato il D.lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici; 

Visto l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, 

comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza 

una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 

operatori  economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi 

di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 

speciali previsti dal medesimo codice”; 

Richiamato l’art. 17 del d.lgs. 36/2023 il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte. 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

Appurato che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, 

che agli affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine 

all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

Rilevato che occorre acquisire la fornitura di consumabili da laboratorio perché 

necessaria per soddisfare le esigenze delle attività di ricerca di questo 

dipartimento; 

Fatto presente che questo approvvigionamento ha un valore pari a euro 1.271,32 

IVA esclusa e, pertanto, ai sensi e per effetto dell’art. 14, c. 1 del d.lgs. 36/2023, 

dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti  in  elenchi  o  albi istituiti 

dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di  documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
 
 

Oggetto: 
 

affidamento diretto art. 

50 comma 1 lett. b) D.lgs 

36/2023 – contratti 

funzionalmente dedicati 

all’attività di ricerca, 

“fornitura di consumabili 

da laboratorio” – 

Affidamento diretto MePA  

 

 

CIG: Z2B3C6744A  

CUP: J97G22000170005 

 

 

 

 

 

  Resp. Procedimento:  

  Marco Bazzoffia 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

 

PNRR per la M4C2 – “VITALITY” 
Codice Progetto: ECS_00000041 
CUP: J97G22000170005 

 

Dato atto che è stata richiesta una offerta alla ditta DB ELECTRONIC 

INSTRUMENTS S.R.L., in grado di fornire il servizio con le modalità richieste, in 

tempi compatibili con le esigenze di questa struttura, e che la suddetta ditta ha 

presentato la propria miglior proposta per le attività di cui trattasi per un importo 

complessivo di euro 1.271,32 IVA esclusa;  

Evidenziato che, a mente dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, è 

necessario assicurare che, nell’ambito degli affidamenti diretti, i soggetti scelti 

siano in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali; 

Fatto presente che il prezzo offerto dalla ditta DB ELECTRONIC INSTRUMENTS 

S.R.L. risulta congruo anche tenuto conto dei prezzi praticati da altri fornitori 

presenti sul mercato; 

Considerato che trattandosi di mera fornitura è esclusa la predisposizione del 

DUVRI e la conseguente stima dei costi della sicurezza; 

Fatto presente che, ai sensi dell’art. 4 DL n. 76 del 16/7/2020, convertito in 

Legge 11/09/2020 n. 120, non si è proceduto a richiedere le garanzie provvisorie 

di cui all’art. 106 del D.Lgs. 36/2023; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, nelle 

procedure di affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000,00 IVA esclusa, 

gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione 

appaltante procederà alla verifica delle dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 

campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

Vista l’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli 

effetti del DPR 445/2000, anche sul modello del documento di gara unico europeo 

(DGUE), con la quale dichiara che in capo alla stessa non sussistono le clausole di 

esclusione previste dagli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 

Dato atto, comunque, che è stata verificata la regolarità contributiva dell’impresa 

in parola tramite piattaforma dedicata (DURC online) e che tramite il servizio 

gestito dall’ANAC è stata verificata l’assenza di annotazioni e trascrizioni; 

Evidenziato che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, se in 

conseguenza della verifica sulle dichiarazioni prodotte ditta DB ELECTRONIC 

INSTRUMENTS S.R.L. non sia confermato il possesso dei requisiti generali o 

speciali dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione della 

eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 

dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 

indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi 

decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

Fatto presente che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica 

dell’esatto adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui 

all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su 

conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche e che ai fini 

di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali 

in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice 

CIG: Z2B3C6744A; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il contratto 

sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 



 

   

 

PNRR per la M4C2 – “VITALITY” 
Codice Progetto: ECS_00000041 
CUP: J97G22000170005 

 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europea e del Consiglio del 23 luglio 

2014; 

Considerato il rispetto dei principi contenuti nella parte I, artt. 1 – 12 del codice 

dei contratti pubblici e, in particolare, dei principi del risultato, della fiducia e 

dell’accesso al mercato; 

Richiamato il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

Rilevato che ai sensi delle disposizioni transitorie di cui all’art.225 comma 1 

penultimo periodo del D.Lgs. 36/2023, “fino al 31 dicembre 2023 continuano le 

pubblicazioni sulla piattaforma del Servizio contratti pubblici del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti” e pertanto di quelle di cui all’art.29 comma 1 e 2 del 

precedente D. Lgs.50/2016; 

Dato atto, pertanto, che il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” e sulla piattaforma del 

Servizio contratti pubblici; 

Considerato che, in ragione della natura e dell’entità dell’affidamento, si è 

ritenuto di non prevedere tra i requisiti di partecipazione, i criteri di cui all’art. 47, 

comma 4 del D.L. 77/2021 modificato dalla L. 108/2022 di conversione, orientati 

a promuovere l’imprenditoria giovanile, la parità di genere e l’assunzione di giovani 

con età inferiore a trentasei anni e donne; nello specifico, non essendo necessaria 

per l’esecuzione della fornitura in oggetto l’acquisizione di ulteriore personale 

dedicato, si è ritenuto – conformemente a quanto previsto dal comma 7 dell’art. 

47 del citato decreto – di non richiedere l’impegno ad assicurare quote minime di 

occupazione giovanile e femminile delle assunzioni necessarie per l’esecuzione o 

per la realizzazione di attività ad essa connesse o strumentali; 

 

DETERMINA 

 

 

❖ di affidare, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) del DL n. 76 del 16/7/2020, 

convertito in Legge 11/09/2020 n. 120, per i motivi di cui in premessa, alla ditta 

DB ELECTRONIC INSTRUMENTS S.R.L., C.F. e P.IVA 02302390154 con sede legale 

in MILANO (MI), Via Teano, 2– 20161 Milano la fornitura di consumabili da 

laboratorio, per l’importo di euro 1,271,32 oltre iva; 

❖ di perfezionare il contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 

D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del 

medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 

2014; 

❖ di disporre che il costo totale per la fornitura in trattazione, pari ad € 1.551,01 

iva 22% inclusa, graverà sulla voce CA.04.09.05.01.01.01 “Materiale di consumo 

per laboratori” UA.PG.DFIG PJ VITALITY_SPOKE9– COFOG MP.M1.P2.04.8 “Ricerca 

applicata - Affari economici - R&S per gli affari economici” del bilancio unico di 

Ateneo di previsione autorizzatorio dell’esercizio corrente;   



 

   

 

PNRR per la M4C2 – “VITALITY” 
Codice Progetto: ECS_00000041 
CUP: J97G22000170005 

 

❖ di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Dipartimento di 

Fisica dell'Università degli Studi di Perugia, sezione Amministrazione Trasparente, 

assolvendo agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 

33/2013 e dell’art. 20 del d.lgs. 36/2023. 

 

Perugia, 12 settembre 2023 

 

Il Segretario Amministrativo 

 

   Dott. Marco Bazzoffia 
 


